
D.D. n. 979   del 28/03/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  979    DEL  28/03/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
PERSONALI PER LA “VITA INDIPENDENTE” A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ 
FINANZIATO DAL FINANZIATO DAL PROGRAMMA REGIONALE FSE + 2021-2027 ASSE 
INCLUSIONE – AZIONE “INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ” – 
OBIETTIVO SPECIFICO K) – CUP C89I23001330006

IL  DIRIGENTE

Visti:

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 30/09/2022 di approvazione del Documento Unico di Pro ­

grammazione (D.U.P.), relativo al triennio 2023-2025 per quanto attiene la sezione operativa e relativo al pe ­

riodo del mandato amministrativo per quanto attiene la sezione strategica;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione  

2024-2026 con i relativi allegati;

 la Deliberazione G.C. n. 2 del 10/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2024-2026, con la 

quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai dirigenti competenti;

 la DGC n. 52 del 23/02/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-

2026;

 il Decreto del Sindaco n.113 del 14/05/2021 con cui è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa Elisa Granoc­

chia l’incarico di dirigente della U.O. Servizi Sociali;

Premesso che:

 con Decisione di esecuzione del 15.07.2022 è stato approvato l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commis­

sione Europea, che definisce l’orientamento strategico italiano in merito all’utilizzo dei fondi strutturali europei 

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 979   del 28/03/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

per il ciclo di programmazione 2021-2027 identificando 5 obiettivi strategici, di cui  l’Obiettivo 4 “Un’Europa 

più sociale e inclusiva” –  Obiettivo Specifico (O.S.)  “Inclusione e Protezione Sociale”, finanziato prioritaria­

mente con i fondi FSE Plus;

 il programma “PR Umbria Fondo Sociale Europeo (FSE) + 2021-2027” (Presa d’atto DGR n. 2022/1318) 

definisce le linee strategiche e gli interventi di utilizzo delle risorse assegnate alla Regione Umbria per il set ­

tennio 2021-2027 a valere sul Fondo sociale europeo plus (FSE+) e si articola in 4 Assi Prioritari, di cui il ter ­

zo – “Asse “Inclusione Sociale” – consta degli Obiettivi Specifici (OS): “h) Inclusione Svantaggiati” e “k) Ac­

cesso servizi Inclusione”;

 Con DGR 10 del 09/01/2023 la Regione Umbria ha avviato l’attuazione degli interventi previsti dai programmi 

regionali FESR 2021-2027 e FSE+ 2021 – 2027;

 Con DGR 983 del 27/09/2023 la Regione Umbria ha approvato le linee strategiche per il triennio 2023-2025 

per l’attuazione su scala territoriale – previa stipula di Accordo di collaborazione ex art.  15 L. 241/90 e  

ss.mm.ii tra Regione Umbria e Comuni capofila di zona sociale – delle prime quattro azioni a valere sul PR 

FSE+ 2021-2027 Asse “Inclusione Sociale” obiettivi specifici h) e k), tra questi l’azione Inclusione sociale 

delle persone con disabilità - supporto alla vita indipendente - e supporto alla domiciliarità degli an­

ziani non autosufficienti nell’ambito dell’Obiettivo Specifico k) azione denominata in D.I.A.: “Inclusione 

sociale delle persone con disabilità (supporto alla vita indipendente e alla domiciliarità degli anziani non auto­

sufficienti)” per la parte relativa alla sola progettualità della realizzazione di progetti per la Vita Indipendente 

in favore delle persone con disabilità nel biennio 2024-2025.

 Con la suddetta DGR è stato altresì stabilito che l’attribuzione delle risorse finanziarie per la realizzazione  

degli interventi per il triennio 2023-2025 fosse preceduta da una fase preliminare di interlocuzione con le 

Zone Sociali (Z.S.) tramite presentazione di manifestazioni di interesse in risposta ad avviso regionale volto a 

vagliare le effettive esigenze territoriali in termini di servizi e relativa quantificazione delle risorse economiche

Dato Atto che 

 Con DGC 434 del 18/10/2023 l’Amministrazione in qualità di capofila della Z.S. n.2 ha aderito alla manife­

stazione di interesse per la realizzazione delle seguenti azioni a valere sul PR FSE PLUS 2021-2027 nel ­

l’ambito degli obiettivi specifici k) e h) con relativa richiesta di risorse finanziarie;

 Approvati gli esiti del predetto avviso di manifestazione di interesse con D.D. n.11298/2023, con Delibe­

razione n. 1404 del 28/12/2023 la Giunta Regionale ha definitivamente ripartito tra le Zona Sociali le ri­

sorse economiche per la realizzazione delle prime quattro azioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027 nel 

triennio  2023-2025,  attribuendo  al  Comune  di  Perugia  capofila  della  Z.S.2  complessivamente  € 

1.533.592,03, di cui € 444.561,96 destinate all’attuazione dell’azione  “Inclusione sociale delle persone 

con disabilità - Supporto alla vita Indipendente”;

Considerato che con DGC n. 85 del 13/03/2024 l’Amministrazione:

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 979   del 28/03/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

 ha approvato lo Schema di Accordo di collaborazione tra la Regione Umbria e il Comune di Perugia, in  

qualità di Capofila della Zona sociale n. 2 ai sensi dell’art. 15 della l. 241/1990 ss.mm.ii., per l’attuazione 

delle prime quattro azioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Asse “Inclusione Sociale” obiettivi specifici h) 

e k) e le relative Schede Tecniche;

 ha dato mandato alla Dirigente dell’U.O. Servizi Sociali di sottoscrivere l’Accordo di Collaborazione e di 

adottare le azioni necessarie alla realizzazione degli interventi, ivi inclusa la modifica dello schema di Av­

viso Pubblico di selezione per la realizzazione di progetti personali per la “Vita Indipendente” a favore del­

le persone con disabilità, in esito al parere di conformità rilasciato dalla Regione.

Rilevato che:

 Con nota prot. 2024/0066206 del 15/03/2024 il Comune di Perugia ha formulato alla Regione Umbria ri­

chiesta di parere di conformità relativamente ai dettagli contenutistici dei servizi, degli interventi e dei rela­

tivi piani finanziari inerenti a specifiche sezioni delle schede tecniche delle azioni (già pre-approvate dalla 

Regione Umbria)

 In questa sede – con riferimento alla Scheda Tecnica  “Inclusione sociale delle persone con disabilità-  

supporto alla vita indipendente” - Obiettivo Specifico k)” – il Comune di Perugia in qualità di Capofila della 

Z.S. n°2 ha avanzato alla Regione Umbria:

a) Proposta di destinare rispetto alla complessiva dotazione finanziaria di € 444.561,96 dell’interven­

to: 

 € 422.333,86 per l’avviso pubblico in oggetto; 

 € 22.228,10 per l’affidamento di servizio ai sensi del D.Lgs 36/2023 per il servizio di con­

sulenza alla pari;

b)  una proposta di modifica dello schema dell’Avviso Pubblico di selezione per la realizzazione di  

progetti personali per la “Vita Indipendente” a favore delle persone con disabilità (All. A1 parte in­

tegrante della Scheda Tecnica) relativamente alla durata dei progetti e alla relativa riparametra­

zione dei massimali del contributo economico concedibile, nonché ai co.1, 2 e 3 dell’art 5 rispetto  

all’istruttoria amministrativa e tecnica delle istanze. La modifica della durata dei progetti si è resa 

necessaria in ragione dei tempi di espletamento degli adempimenti amministrativi propedeutici al­

l’avvio degli interventi di approvazione e alla necessità di agire nel rispetto del cronoprogramma 

di intervento già approvato dalla Regione Umbria e della scheda tecnica, nonché ai fini di detta­

gliare ulteriormente l’iter istruttorio soprattutto rispetto alla valutazione tecnica delle domande;

Acquisita la D.D. n° 3110/2024 con cui la Direzione Regionale Salute e Welfare Servizio Programmazione della 

rete dei servizi sociali, integrazione sociosanitaria, Economia sociale e terzo settore della Regione Umbria ha rila ­

sciato il nulla osta al parere di conformità per le azioni, prendendo altresì atto della destinazione delle risorse fi ­

nanziarie e delle modifiche apportate nello schema di avviso ex art. 12 l. 241/90 relativamente alla durata dei pro ­

getti, alla relativa riparametrazione dei massimali del contributo economico concedibile nonché ai termini per l’i ­

struttoria amministrativa e tecnica delle istanze.

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 979   del 28/03/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

Acquisito il CUP di Progetto n°C89I23001330006. 

Rilevato che:

 ai sensi della DGR 1404/2023 e delle Schede tecniche delle azioni oggetto dell'accordo di collaborazione, 

ivi  inclusa quella dell’intervento “Inclusione sociale delle persone con disabilità - supporto alla vita indi­

pendente”, la misura –  rivolta a persone in accertata condizione di disabilità ex art. 3 c. 3 e ex art. 4 della  

L. 104/92 di età compresa tra 18 e 64 anni (salvo eccezioni) e consistente in un contributo di natura eco ­

nomico volto a supportare la persona nel suo percorso verso l’autonomia – sarà attuata secondo le moda­

lità descritte dalla stessa Scheda Tecnica e dai suoi allegati (Avviso pubblico e schema domanda), fermo 

restando le modifiche allo schema di Avviso Pubblico proposte dall’Amministrazione Comunale e appro­

vate dalla Regione Umbria in sede di rilascio del parere di conformità;

 secondo le raccomandazioni della Regione Umbria, si rende necessario procedere alla pubblicazione del­

l’Avviso pubblico per l’accesso alla misura in oggetto al fine di rispettare il cronoprogramma dettato dalla 

scheda tecnica dell’intervento.

Tenuto conto che:

 la domanda di ammissione deve essere presentata a partire dal giorno successivo alla pubblicazione del­

l’Avviso pubblico utilizzando la modulistica di cui Allegato A2) – Sezione 1 “Domanda di ammissione – 

Progetto Personale per la “vita indipendente” a favore delle persone con disabilità”  e Sezione 2) “Formu­

lario di progetto personale per la vita indipendente”; la domanda per lo svolgimento del progetto “vita indi­

pendente” in co-housing deve essere presentata in forma congiunta (max 3 richiedenti) utilizzando  la mo­

dulistica di cui Allegato A3) Sezione 1 “Domanda di ammissione – Progetto Personale per la vita indipen­

dente in co-housing a favore delle persone con disabilità” e Sezione 2 “Formulario di progetto personale  

per la vita indipendente in co-housing”. La modulistica è pubblicata come allegato dell’Avviso pubblico;

Dato atto che:

 il contributo sarà erogato (salvo diversa disposizione prevista dal provvedimento di concessione) in base a 

quanto previsto all’art. 7 comma 3 dell’Avviso pubblico, secondo le seguenti modalità:

o il 20% del contributo concesso a seguito della presentazione della documentazione di cui al comma 1 

dell’art 7;

o il 70% del contributo concesso a seguito di rendicontazione del 20% di cui alla lettera a);

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 979   del 28/03/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

o il restante 10% del contributo concesso, previa positiva determinazione da parte dell’Ufficio ammini­

strativo della U.O. Servizi Sociali, a seguito di rendicontazione analitica di tutte le spese ammissibili  

sostenute  e  documentate  entro  due  mesi  dal  termine  di  conclusione  del  progetto  di  “vita 

indipendente”;

Vista l’iscrizione al Bilancio di Previsione 2024-2026 dei capitoli in entrata e dei relativi capitoli in uscita per l’allo­

cazione delle risorse afferenti alla programmazione PR FSE + 2021-2027, che individua il Cap E 44220, e il corri ­

spondente Cap U 44258/42 per l’azione a supporto alla Vita Indipendente.

Vista la D.C.C. n°1 del 15/01/2024 con la quale il Comune di Perugia ha espresso parere favorevole alla proroga 

sino al 31 marzo 2025 della Convenzione ex art. 30 del D.lgs. 267/2000 per la gestione associata dei servizi  

socio-assistenziali, socio-educativi, socio-sanitari e socio-lavorativi della Zona sociale n. 2 unitamente alla bozza 

di Addendum alla Convenzione vigente (originariamente sottoscritta tra i Comuni della Zona il 16/01/2021 – Racc. 

n. 78 del 16.06.2021).

Considerato  che i  Comuni della Zona (Comune di  Corciano e Torgiano) hanno sottoscritto la proroga della 

Convenzione per la gestione associata degli  interventi  e Servizi  Sociali  unitamente alla bozza di Addendum,  

conferendo la delega al Comune di Perugia, in qualità di Capofila della Zona Sociale n. 2, per l’esercizio delle 

attività di cui all’art. 3 della convenzione stessa.

Ritenuto opportuno:

 procedere alla modifica dello Schema dell’  Avviso Pubblico di selezione per la realizzazione di progetti  

personali per la “Vita Indipendente” a favore delle persone con disabilità (All. A1 parte integrante della 

Scheda Tecnica) relativamente alla durata dei progetti e alla relativa riparametrazione dei massimali del  

contributo economico concedibile, nonché ai co.1, 2 e 3 dell’art 5 rispetto all’istruttoria amministrativa e  

tecnica delle istanze;

 procedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico di selezione per la realizzazione di progetti personali  

per la “Vita Indipendente” a favore delle persone con disabilità a valere sui fondi PR FSE+ 2021-2027 – 

Azione “Inclusione sociale delle persone con disabilità - supporto alla vita indipendente” (Obiettivo Specifi­

co k);

 stabilire che le domande di ammissione potranno essere presentate a partire dal giorno successivo alla 

pubblicazione dell’Avviso pubblico ed entro e non oltre il 29/04/2024 salvo proroghe, utilizzando la moduli­

stica allegata al presente provvedimento, che ne è parte integrante.

Visto l’art. 107 del TUEL

DETERMINA

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 979   del 28/03/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

1. di dare attuazione a quanto disposto con DGC n.85 del 13/03/2024 e – acquisito nulla osta dalla Regione  

Umbria – procedere alla modifica dello Schema dell’  Avviso Pubblico di selezione per la realizzazione di  

progetti personali per la “Vita Indipendente” a favore delle persone con disabilità (All. A1 parte integrante 

della Scheda Tecnica) a valere sui fondi PR FSE+ 2021-2027 – Azione “Inclusione sociale delle persone  

con disabilità - supporto alla vita indipendente” (Obiettivo Specifico k) , relativamente alla durata dei pro­

getti e alla relativa riparametrazione dei massimali del contributo economico concedibile, nonché ai co.1,  

2 e 3 dell’art 5 rispetto all’istruttoria amministrativa e tecnica delle istanze;

2. di procedere alla pubblicazione dell’  Avviso     Pubblico di selezione per la realizzazione di progetti personali  

per la “Vita Indipendente” a favore delle persone con disabilità (e dei relativi modelli di domanda, allegati 

parte integrante e sostanziale del presente atto), sull’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Perugia  

in attuazione agli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardan­

te gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministra­

zioni”;

3. di stabilire che le domande di ammissione all’Intervento potranno essere presentate a partire dal giorno 

successivo alla pubblicazione dell’Avviso sul sito web del Comune di Perugia ed entro e on oltre il  29 

APRILE 2024 salvo proroghe, utilizzando la modulistica allegata al presente provvedimento;

4. che il Comune procederà alla erogazione dei contributi alle proposte progettuali pervenute e risultate am­

missibili a seguito di istruttoria formale e valutazione tecnica (ai sensi dell’Art.3, 4 e 5 dell’Avviso Pubbli ­

co), al ricevimento delle risorse assegnate alla Zona sociale n. 2 e trasferite secondo quanto stabilito nel ­

l’Accordo  di  Collaborazione  approvato  con  DGR n.  85/2024  e  sottoscritto  da  ambo  le  pari  in  data  

19/03/2024;

5. di dare atto, infine, che il Comune di Perugia, in attuazione agli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 

marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in ­

formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicherà gli atti adottati per la misura sul sito del ­

l’Ente.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

- Avviso VI PR FSE+_signed.pdf
(impronta: 3B90BDB309963CA59A1D28C34F194A65CC734E9A8B0B54D295EB77DE63C38C6F)

- All. A2) Modello di Domanda_Formulario_signed.pdf
(impronta: 916AB72AC191D69C755E03CD79232151830BE80B21E56B4106227E77074B44E6)

- All. A3) Domanda co-housing_Formulario_signed.pdf
(impronta: 87A262F0EB413D511D9F1FC9B2E16D5F683D1041312C0DD4E95E0334A97A7977)

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  6

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2024-03-28T10:09:50+0100
	ELISA GRANOCCHIA




